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ایران، تجربه ی  متفاوت
سرزمین ایران قدمتی به بلندای تاریخ دارد. کشوری که 
روزگاری از معــدود تمدن های جهان بوده و در وســعت 
جغرافیایی کنونی  پیشــینه ی کهن خود را بــه آینده ای 
مدرن پیوند زده است. ســفر به ایران تجربه ی متفاوتی 
برایتان رقم می زند تا در کنار تماشــای طبیعت، تاریخ و 
فرهنگ، با طعم ها و آغوش بــاز مردمان مهمان نوازش 

شگفت زده تان کند.
سفــری مقــرون به صــرفه که تجــــربه های نابــش تا 
همیشــه در خاطــــرتان خــــواهد ماند و در جمع های 
دوستانه تان از این تجربیات، حرف ها برای گفتن خواهید 

داشت.
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در معاشــرت با مردم خونگــرم ایران، شــیوه ی متفاوتی از 
پذیرایی و احترام را تجربه خواهید کرد. ایرانی ها در جمع خود 
با مهربانی و صمیمیت پذیرایتان می شوند، خوش می گویند 
و خــوش می خندنــد و برای آنکه خــوش بگذرانیــد از هیچ 
کوششــی دریغ نمی کنند. با چای و شیرینی از شما پذیرایی 

می کنند، و البته به حریم شخصی شما  احترام می گذارند.
چنین رفتاری در باورهای فرهنگی و تاریخی این مردم ریشــه 
دارد. به مهمــان نوازی تا حــد کـمال پایبندند تا بر چهره ی 

مهمانان لبخند بنشانند. 
روح مهمان نوازی گرم و صمیمی ایرانیان، آسودگی و خوشی 

را تا همیشه در خاطرتان به یادگار می گذارد. 
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گنجينه  ای پرشمار و شگفت انگیز از معماری و هنر در محوطه های باستانی و تاریخی ایران، پیش روی شماست. از جمله 27 اثر فاخر 
که تا زمان نگارش این کتابچه در میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. تماشای این جانمایه   های فرهنگ و تاریخ، شما را سرشار 

از احساس و اندیشه  می کند.
مساجد زیبای آراسته به کاشی های فیروزه ای، باغ های باصفای غرق در رقصِ نور و آب، کاخ ها و خانه های کهن، همگی بخشی از میراث 

باشکوه و ستایش برانگیزی است که هم تاریخ غنی این سرزمین را روایت می  کند و هم فرهنگ مردمان ایران را جهانی کرده است.
شاهکارهای معماری  ایران با تلفیق علم ریاضی و مبانی عرفانی، حس کشف و شهود را در جان بیننده زنده می کند.
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با نگاهی کوتاه به فرهنگ عامه ی مردم ایران درمی یابید قرن هاست مناسک و آیین های 
باشکوه و پرمعنایی در زندگی مردم ایران ریشه دوانده و سبک زندگی معاصر را با سنت ها 
پیوند داده اســت. برخی از این آیین ها در »کهن الگو«ها و »اســطوره« ها ریشــه دارند و 

به عنوان میراث ناملموس یونسکو به ثبت رسیده اند.
آیین هایی ملی چون جشــن نوروز، چهارشنبه ســوری، سفره ی هفت  ســین، شب یلدا؛  
مراسم مذهبی مانند عید فطر، عید قربان، تعزیه، جشن ســده و آیین زیارت کلیسای 
تادئوس؛ رقص های آیینی و موسیقی سنتّی نمونه هایی از این دست اند که با تماشای 

آن ها می توانید با بخش مهمی از فرهنگ و باورهای این فلات کهن آشنا شوید.
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سوغاتی های آمیخته با هنر را تقریباً در همه ی بازارهای ایران می توانید پیدا 
کنید، اما اگر خرید خود را با حال وهوای بازارهای سنتی و تماشای صنعتگران 

قدیمی ترکیب کنید، تجربه ای فراتر از خرید برایتان رقم می خورد.
صنــــایع  دستی ایران تلفیقی از ویــژگـــی های فرهنگـــی، هنری، تاریخی 
و مردم شناســانه اند. هنرمندان ایرانــی با توجه به اقلیم و مــواد اولیه ی در 
دســترس و ابداع روش های خاص خود، و با تمرکز بر جزئیات، آثاری ظریف 
و پایدار خلــق می کنند. کیفیــت مرغوب و ســــازگاری با محیــــط زیست ، 

صنـایع دستی ایــران را تبــدیل به انتخابی درست و ارزشمند می کند. 
جستـــجویی ســـاده در اینتــرنت یا خـــــواندن سفرنامه های سفرنگاران 
قدیــم و جدید شــما را بــه این باور می رســاند کــه فرش های دســت بافت 
پرنقش ونــگار ایرانی، آینــه ی تمام و کمــال، و عصاره ی همــه ی هنرهای 

ایرانی اند. 
سفال گری، کاشی کاری، آبگینه، جواهرسازی، خاتم کاری، قلم زنی نساجی، 
ساخت سازهای سنتی، نگارگری، خوش نویسی و بسیاری هنرهای دیگر در 
ایران رواج دارد که می توانید با دست چیــن کـــردن از مـیان  آثار هنرمنـدان 
هر یـــک از این هنرها، مجموعــه ی ســوغاتی های خــود را کامل کنیـد و با 

دسـتی پر، سفرتان را به پایان برسانید.
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خوراکی ها و نوشــیدنی های ایرانی که میراث ارزشــمند مادرها و مادربزرگ ها برای نســل 
جدید است، به لطف ذوق، سلیقه و ســرپنجه ی  سرآشــپزان ایرانی ردی عمیق از طعم های 

منحصربه فرد را در خاطر ذائقه ی شما به یادگار خواهد گذاشت. 
راز خوشمزگی خوراکی های ایران را می توان در استفاده از گیاهان خوش عطر دست چین شده 
از طبیعت، ادویه های خوشرنگ بومی همچون زعفران و زمان پخت طولانی روی اجاق دانست.
در خوانچه )سفره( یا سینی  غذای ایرانی با انواع شربت ها، عرقیات و دمنوش های مخصوص 
به عنوان نوشیدنی ها؛ آش ها، سالادها و ترشی ها به عنوان پیش غذا؛ پلوهای ترکیب شده با 
خشکبار و میوه ها؛ کباب ها و خورش ها به عنوان خوراک اصلی و شیرینی ها، حلواها، و فالوده 

و بستنی به عنوان دسر از شما پذیرایی می کنند. 
و البته در نظر داشته باشید، با توجه به وسعت این کشورِ چهارفصل در هر کجای این سرزمین 
خوراک های متفاوت با طعم های متنوع را -که برگرفته از تنوع فرهنگی، مواد اولیه ی کشاورزی 

و دامی و همچنین ادویه های مختلف است- خواهید چشید.
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ادبیات فارسی با زبان های دیگر جهان متفاوت است. این تفاوت را در بازدید از خانه های 
تاریخی و آرامگاه های باشــکوه شــاعران این ســرزمین خواهید دید. اهمیت و جایگاه 
شاعران را در میان عامه ی مردم ایران از نزدیک حس می کنید. ایرانیان تفکرات تاریخی 
خود را با شعر یعنی سروده های »گات ها« )منسوب به پیامبر ایرانی، زرتشت، 660 قبل 

از میلاد( آغاز کرده اند. زبان فارسی امروزی نیز ریشه در زبان اوستایی دارد.
از روزگار زرتشت تا به امروز، همچنان شعر، زبان بیان آمال و آرزوهای این ملت بوده است؛ 
چنانکه "ابولقاسم فردوسی"، بزرگترین سراینده ی فارسی زبان، با اعجاز واژه ها و قدرت 

سحرانگیز کلامش، داستان های حماسی و روایت های پهلوانی را به شکل شعر درآورد.
ســنایی، خیام، عطار، نظامی گنجوی و مولوی نیز پس از فردوســی هرکدام به انتشــار 

اندیشه های تابنده  در بستر شکوهمند زبان فارسی پرداخته اند. 
اشعار سعدی، دیگر شاعر بلندآوازه ی  ایرانی بر مایه های اخلاق و سنت های اجتماعی 

تأکید دارد. 
اما حافظ که در میان مردم -به ویژه نسل جوان- محبوبیت بسیاری دارد، بیش از آن که 
بتوان تصور کرد، جهانی شده است. یوهان ولفگانگ گوته شاعر، فیلسوف و یکی از ارکان 

اصلی ادبیات جهان، حافظ را ستایش کرده و از وی الهام گرفته است.
ادبیات معاصر ایران که شاعران سبک نو، نویسندگان و مترجمان در بستر آن بالیده اند، 
در قالب های مختلفی همچون شعر نو، داستان و نمایشنامه کمک می کند تا از محتوای 

متنوع ادبیات هرچه بیشتر لذت ببرید.
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ایرانیان از هزاره ها تا قرون گذشــته همواره برای زندگی بهتر در شرایط سخت، 
ابتکاراتی را به کار بســته اند تا بتوانند شرایط دشــوار و نامتعارف محیطی را به 
فضایی آباد و لذت بخش بدل کنند. اگرچه فهرست ابتکارات و ابداعات ایرانیان 

از این مجال افزون تر است اما به اختصار به برخی از آن ها اشاره ای می شود:
قنات یا کاریز از آن دست ابتکاراتی است که مُقنی ها با صبر و حوصله ی بسیار با 
حفر تونل های طولانی و در شیب های تند، آب  را از اعماق زمین به سطح زمین 
هدایت می کردند و موجبات آبادانی روســتاها و شــهرها را فراهــم می آوردند. 
قنات ها را می توان شــاهکار مهندســی مدیریت منابع آبی دانست که در زمان 
خود، فناوری نوآورانه ای داشته اند و هنوز در برخی شهرهای کویری ایران از آن ها 

استفاده می شود.
برج های بادگیر، ابتکار هیجان انگیز دیگری برای هدایت نســیم به درون خانه و 
خنک نگه داشتن اندرونی است. سازوکار خنک کننده سنتی  که در گذشته راه حل 

هوشمندانه ی ساکنان برای تاب آوردن روزهای گرم و طولانی کویر بوده است.
علاوه بر قنات و بادگیر، ایجــاد چاپارخانه ها برای بهره بــرداری در قدیمی ترین 
نظام پستی جهان، احداث کاروانسرا برای استراحت و امنیت مسافران، ساخت 
یخدان )یخچال( به عنوان سازه ای شگفت انگیز برای نگهداری یخ و مواد غذایی 
در تابستان، و فناوری آسباد برای مهار باد به منظور آردکردن گندم، جو و... از دیگر 

ابتکارات زادبومی ایران به شمار می روند. 
در کنار سازه های متنوع و باشکوه یادشده، کشف الکل برای مصارف پزشکی و 

طراحی گاهشمار دقیق، می توان به بسیاری از موارد دیگر نیز اشاره کرد.
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اگر کوهنوردی از علایق شما باشد، کوه دماوند که بلندترین آتشفشان آسیا است 
و در جنوب دریای مازندران در دل رشــته کوه البرز قرار دارد بــا ارتفاع 5610 متر، 
میزبان شما برای صعودهای تابستانه و زمستانه است. رشته  کوه های زاگرس 

در نیمه ی غربی ایران نیز برای فعالیت های کوهستانی مناسب است.
اگر به حضور در جنگل علاقه مند باشید، در شمال ایران و در خط ساحلی دریای 
کاســپین، جنگل های هیرکانی پیش روی شماســت، گســتره  ای به طول 850 
 Persian( کیلومتر که گونه های منحصربه فرد جانوری و گیاهی همچون پلنگ
Leopard( و سوســن چلچــراغ  )Lilium Ledoberi( را در خــود جــای داده و 

به عنوان میراث طبیعی در یونسکو به ثبت رسیده است. 

جنگل نوردی، پرنده نگری و کمپینگ یا اقامت در ییلاقات سرسبز شمال ایران، 
روحیه ی ماجراجو یا  آرامش طلب شما را هم زمان سیراب می کند.

اگر مشــتاق کـاوش در کـویر باشــید، خــورشــید و تپــه های شــنی شــما را به 
یک کـویرگـردی هیجان انگـیز در بیابان های ایران دعوت می کـنند.
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قــدم زدن روی شــن ها، برپایــی کمپ و شــب مانی 
در کویر، تماشــای آسمان پرستاره شــب، خاطره ای 
فراموش نشــدنی برایتــان خواهــد ســاخت. اقلیم 
کـــویری ایران از مرکز تا شرق چنان متنوع است که 
انــواع فعالیت های ماجراجویانــه ی بیابانی از جمله 
شترسواری، سافاری، موتورسواری و اسِکی روی شن 

را می توان در آن تجربه کرد.

اگـــر سواحل بکـــر برای شما جذابیت دارد، سواحل 
جنوب ایران مکـان مناسبی برای تفریحات آبی است. 
جزایری بکـر و دست نخورده  با کـوه های نمکـی رنگـین 
و ساکـنانی که در کـشف عجایب طبیعت جنوب ایران 

برای شما میزبانانی مهربان خواهند بود.
 اگر طبیعت گردی از علایق شــما باشــد، آبشــارها، 
چشمه ها و تالاب های رشــته  کـــــوه های زاگـــرس 
محــل مناسبی برای کوهنوردی، پیاده روی صعود به 

قله های بلند و همچنین ماهیگـیری است.
اگر غارنــوردی رؤیـای شما باشد، وجود بالغ بر 2500 
غار شناسایی شده با ویژگـــی های متنوع و متفاوت 
تالابــی، آبــی، آهکـــی و...می تواند مورد توجه شــما 
قرار گیــرد. بزرگ ترین آن ها غار کتله خور در اســتان 
زنجــــان، غــــار نخــــجیر در استـان مرکـــزی و غار 

علیصدر در استان همدان است. 
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در سفر به ایران، برای اقامت گزینه های گوناگونی پیش روی 
شماست.

می توانید به شــکل یک کوله گــرد تنها یا همراه بــا گروهی از 
دوستانتان به مناطق بکر سفر کنید، با جوامع محلی معاشرت 
کنید و با ســبک زندگــی جامعه ی بومی ایران آشــنا شــوید؛ 
یا می توانید در هتل های مجلــــل پنج ســـــتاره و بوتیــــکــ 

 هتل ها، اقامت دلچسب و خاطره انگیزی داشته باشید. 
با اقامت در روستاها می توانید با فرهــنگ روســتاییان آشـــنا 
شــــوید، در فعالیـــت  های کـــشـاورزی، دامداری یا باغــداری 
شـــرکــت کــنید، خوراک ها و نوشیدنی های طبیعی و محلی 

را تجربه کــنید و در مراســم و آیین مردم بومی همراه شوید.
متناســب با هر ســلیقه ای برای انواع گردشــگران، چه برای 
تجربه ی اســکان در کـــاروانسرایی چهارصدســاله، چه برای 
شب مانی در خانــه های صــخره ای یا اقامت در هتلی مجلل، 

گزینه های متنوعی وجود دارد.

 21



اگر ســراغ مراکــز مجهز پزشــکی جهــان را بگیریــد قطعــاً یکی از 
گزینه هایی که به آن می رسید، ایران است.

انتخاب درستی است! 
با کمــی تحقیق درمی یابید که پزشــکان متبحر ایرانی شــهــــرت 
جهــانی دارند و بیمــارســتان هــای فوق تخصــصی و پیشــرفته، 
اتــــباع زیــــادی را از مناطق مختلــف جهان از جملــه خاورمیانه، 

کشورهای آسیای میانه و همسایگان برای درمان می پذیرند.
از خدمات درمانــی پرطرفداری که متقاضیــان خارجی در ایران به 
سراغشــان می روند به ترتیــب می توان خدمات درمانی پوســت 
و زیبایی، ناباروری، چشم پزشــکی، قلب و عروق و اســتنت گذاری، 
ارتوپدی، تعویض مفصل، خدمات جراحی بزرگ و خدماتی مانند 
آندوسکوپی ، تشخیص  و درمان ســرطان ها، انجام پیوند اعضا و 

خدمات دندانپزشکی را نام برد.
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در این سفر درمانی مهمانان فرصت خواهند داشت تا از طبیعت آرام و شفابخش، در مناطق 
کوهستانی، جنگلی، مناطق کویری و ساحلی و یا چشمه های درمانی آبگرم بهره ببرند.

به یاد داشــته باشــید که طب ســنتی ایرانی هم، متقاضیان فراوانی دارد و می توانید آن را در 
فضاهای خــاص خودش تجــربه کنید. در طب ســنتی ایرانی پیشگیری از بیماری ها بر درمان 
مقدم است و توصیه های مهمی که پایه و اساس آن استفاده از گیاهان دارویی اســت، ســبک 

زندگـی ســالــمی را برایــتان  بــه ارمغان می آورد.
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